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Abstract

Social-legal protection of children in relation with their crime

The author focuses on the issue of application of legal regulation of social-legal

protection of children who have committed other delict or misdeed in this Work, from

the point of view of persons working in this area, i.e. committees for youth, judges and

officers of Probation and mediation service. It is a sensitive circle of issues because it

concerns the most vulnerable part of population – children, i.e. individuals with

unfinished physical and mental development. For that reason, although they are

perpetrators of crimes, their treatment requires specific approach, including special legal

regulation putting stress on correction of the perpetrator's personality and his or her

return to life without crime, on restoration of disturbed relations and compensation of

damages caused by the delict instead of retribution for the delict committed. Such legal

regulation is included particularly in Act No. 218/2003 Coll. of justice in issues of youth,

in connection with Act No. 359/1999 Coll. of social-legal protection of children, as well

as in several other acts.

The legal goal of the Work was to ascertain whether the above stated valid legal

regulation meets its purpose to prevent and avoid further commission of crime by

children and to contribute to correction of personality of the minor perpetrator, as well

as to his or her return to life without crime. The second goal of the Work was to

formulate suggestions for changes of legal regulation of the above stated legal rules,

particularly of Act No. 218/2003 Coll., in relation to opinions found out with the help of

the research. Qualitative research, questioning method and document analysis was used

to achieve the goals of the Work. Semi-directed interviews with thirty committees for

youth, three judges specialized on youth and two officers of Probation and mediation

service were held for that purpose. Pre-research was performed in order to formulate and

verify the correctness of the goals of the Work and directing questions; interviews with 4

committees for youth and one judge were held within it. Four case studies were created

from record documentation of authorities of social-legal protection of children with the

help of the method of document analysis, the technique of contents analysis, in order to

penetrate more deeply into the researched issue and to demonstrate the contents of

everyday work of the respondents.

The goals of the Work were met. The results of the research showed that passing

the legal regulation of Act No. 218/2003 Coll. was contributive and that it meets its
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specified purpose. According to the estimates of the respondents, 60% of young

perpetrators are successfully corrected, they do not return to continue to commit crime.

Considering the fact that a number of perpetrators are recidivists at whom there is in

principle no hope to permanent correction, most frequently because of completely

unsuitable upbringing environment, or possibly in combination with a personality

disorder, the above stated percentage can be seen as success not only of the legal

regulation, but also of the machinery that applies it in practice. But we can experience a

number of problems at that application, the elimination of which could even increase the

success rate of the corrective process. The improvement could be helped by amendment

of Act No. 218/2003 Coll., Act No. 359/1999 Coll., or possibly also Act No. 108/2006

Coll. of social services, and Act No. 94/1963 Coll. of family. Specific suggestions for

changes of the above stated regulations are included in the closing part of the Work.

Some suggestions of the respondents were not included (e.g. suggestion to reduce the age

limit of criminal responsibility, to extend custody periods), because in accordance to

opinions of a lot of experts including the author of this Work, they would not constitute

contribution, and the effect in form of the expected drop of children crime rate would not

come on, with regard to existing experience.
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Úvod

Sociálně-právní ochrana dětí je pojmem vyjadřujícím velmi rozmanitou činnost, jejímž

základem je snaha poskytnout ochranu jedné z nejzranitelnějších společenských skupin –

dětem. Tedy poskytnout jim především nezbytnou míru jistoty a bezpečí pro jejich zdárný

všestranný vývoj. Dítě je, resp. by mělo být, radostí pro své rodiče. Pro každý rod,

společnost či stát je pak zároveň nadějí, že jeho kontinuita bude zachována a předána a že

se bude moci dál rozvíjet.

Každý dospělý člověk byl dítětem a prožil léta, která jsou obecně nazývána

dětstvím. Každý si také uchovává na toto období příjemné či méně příjemné vzpomínky.

V dětství se osobnost člověka formuje zásadním způsobem na celý další život. Právě

v tomto období utváření a rozvoje osobnosti – ať už jde o osvojování charakterových

vlastností, morálních hodnot, utváření představ o „dobru a „zlu“ či o rozvoj rozumové

vyspělosti – je člověk nejvíce zranitelný. Společnost si vzala za své (alespoň ta, kterou

označujeme jako křesťanskou či „euro-atlantickou“) dítě v této fázi jeho vývoje chránit.

Tato ochrana je ovšem „vymožeností“ až doby poměrně nedávné, neboť ne vždy se dítěti

takové nebo alespoň minimální ochrany dostávalo. Původní evropská předkřesťanská i

raně křesťanská respektive raně feudální společnost chápala děti jako subjekty zcela

nesvéprávné, podléhající rodičovské moci. Známý je např. jeden z typických institutů

římského práva - moc otcovská (patria potestas). Otec rodiny (pater familias) byl

svrchovaným vládcem nad životem a smrtí své manželky a svých dětí, mohl je kdykoliv

beztrestně usmrtit. Teprve rozvoj renesančního myšlení připravil podmínky pro praktické

uplatnění moderního chápání dítěte jako zcela autonomní bytosti. Dítě si nejen zaslouží,

aby k jeho zájmům bylo přihlíženo stejně jako k zájmům dospělých, ale dokonce má,

v důsledku své zranitelnosti, právo na jejich upřednostnění.

K radikálnímu zlepšení postavení dětí ve společnosti došlo teprve v posledních

několika staletích, zejména pak ve 20. století. Od společnosti hájící bezvýhradně práva

silnějšího se postupně dospělo, zvláště po druhé světové válce, ke společnosti

pedocentrické, stavějící na první místo práva a zájmy dětí.

I když došlo v oblasti ochrany dětí k významným zlepšením, zdaleka ještě nepanuje

(a je otázka, zda někdy panovat bude, resp. zda je to vůbec reálný cíl) ideální stav, jak by

si patrně většina lidí přála. Zřejmě nejdále je v oblasti ochrany dětí již zmiňovaná euro-

atlantická civilizace, nicméně i zde je co zlepšovat. V některých zemích i celých částech
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světa však situace tolik příznivá není. V této souvislosti lze např. poukázat na četnost

míst, zmítaných ozbrojenými konflikty, násilím nebo ovládaných chudobou.

Je zřejmé, že boj za práva dětí a jejich ochranu není vyhrán. Nelze jej však vzdát.

Není a nemůže nám být totiž lhostejné, v jakých podmínkách, právních, sociálních i

materiálních, dítě vyrůstá a v jakých podmínkách, určujících zásadním způsobem jeho

další směřování, dochází k formování jeho osobnosti. Nejen adekvátní úprava dětských

práv, ale také jejich zachovávání, ochrana a zlepšování podmínek života dětí jsou proto

základními požadavky a úkoly generací dnešních i budoucích. Tímto směrem, ve snaze

pomoci dětem, které se dostaly do určitých problémů, se ubírá i oblast sociálně-právní

ochrany dětí. V jejím rámci je jedním z aktuálních témat úsilí o adekvátní ochranu dítěte,

které se dopustilo trestné činnosti. Jde především o to, aby dítě jako pachatel trestného

činu (případně činu jinak trestného) bylo vhodným způsobem a vhodně zvolenými

opatřeními právními i sociálními napraveno a odrazeno od dalšího páchání trestné

činnosti, a tak se pozitivně (prevenčně) působilo i na ostatní potencionální pachatele.

Předkládaná práce je rozdělena na dvě základní části. V teoretické části je

zpracována problematika platné právní úpravy sociálně-právní ochrany dětí, nejprve

obecně a poté se zaměřením na děti, které se dopustily trestné činnosti. V praktické části

je tematika zkoumána z pohledu aplikační praxe, tj. skrze konkrétní případy, poznatky a

zkušenosti osob v oblasti působících, tj. kurátorů pro mládež, soudců a zaměstnanců

Probační a mediační služby.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Současný stav

1.1. Sociálně – právní ochrana dětí

1.1.1. Základní pojmy

Pojmy dále v textu práce užívané jsou vymezeny následovně:

Sociálně-právní ochrana dětí (dále též SPOD) – soubor opatření, jejichž hlavním úkolem

je ochrana práv a oprávněných zájmů dítěte, zejména ochrana práva na příznivý vývoj a

řádnou výchovu, a působení směřující k obnovení narušených funkcí rodiny (ust. § 1 zák.

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění – dále též jen ZSPOD).

Nezletilý – fyzická osoba až do dovršení 18. roku věku, kdy nabývá způsobilosti

k právním úkonům v plném rozsahu (ust. § 8 zákona č. 40/1964 Sb., občanského

zákoníku, v platném znění – dále též OZ).

Dítě – každá lidská bytost mladší 18 let, pokud podle právního řádu, jenž se vztahuje na


[…]


MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

NSZ Nejvyšší státní zastupiteslví České republiky

OSŘ občanský soudní řád (zákon č. 99/1963 Sb.)

OZ občanský zákoník (zákon č. 40/1964 Sb.)

(O)SZ (okresní) státní zastupitelství

PČR Policie České republiky

PMS Probační a mediační služba

RVPPK Republikový výbor pro prevenci kriminality

Sb. Sbírka/y zákonů České republiky

SPOD sociálně – právní ochrana dětí

SVP středisko výchovné péče

TŘ trestní řád (zákon č. 141/1961 Sb.)

TZ trestní zákon (zákon č. 140/1961 Sb.)

ust. ustanovení

ÚPD Úmluva o právech dítěte

z., zák. zákon

ZOR zákon o rodině (zákon č. 94/1963 Sb.)

ZPMS zákon o Probační a mediační službě (zákon č. 257/2000 Sb.)

ZSPOD zákon o sociálně – právní ochraně dětí (zákon č. 359/1999 Sb.)

ZSS zákon o sociálních službách (zákon č. 108/2006 Sb.)

ZSVM zákon o soudnictví ve věcech mládeže (zákon č. 218/2003 Sb.)

ZVUV zákon o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy

ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských

zařízeních a o změně dalších zákonů (zákon č. 109/2002 Sb.)
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14. Přílohy

Tabulka 1: Mladiství, jimž byla uložena ochranná výchova v letech 2000-2004

Rok 2000 2001 2002 2003 2004

Mladistvé osoby, jimž byla
uložena ochranná výchova

39 32 27 32 37

Graf 1

Mladistvé osoby, jimž byla uložena ochranná výchova
v letech 2000-2004

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

2000 2001 2002 2003 2004

Rok

P
oč
et
o
so
b

mladistvé osoby, jimž byla uložena ochranná výchova

Zdroj: Český statistický úřad

Tabulka 2: Počet výchovných zařízení pro výkon ochranné a ústavní výchovy

v letech 1999-2005

Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Počet výchovných zařízení 185 191 193 196 199 219 225
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Zdroj: Český statistický úřad
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Tabulka 3: Počet dětí umístěných ve výchovných zařízení pro výkon ochranné a
ústavní výchovy v letech 1999-2005

Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Počet umístěných dětí 6901 7333 7222 7270 7250 7590 7621
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Zdroj: Český statistický úřad

Tabulka 4: Odsouzení k trestu odnětí svobody nepodmíněně v letech 2000-2005

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Odsouzení celkem 15571 14737 12829 13868 15074 16077

z toho mladiství 110 87 81 94 102 124
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Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR
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Graf 4b
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Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR

Tabulka 5: Počet zaměstnanců orgánů sociálně-právní ochrany dětí - kurátorů pro

mládež - a jejich vzdělání v letech 2002-2005

Rok Celkem z toho VŠ
2002 444 96
2003 455 120
2004 451 122
2005 516 145
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Tabulka 6: Počet klientů kurátora pro mládež a trestná činnost mládeže (počet
řešených případů) v letech 2002-2005

Rok 2002 2003 2004 2005

Počet klientů celkem (mládež) 41229 40673 42078 42036
z toho trestná činnost – počet
řešených případů

14935 14370 14081 13311
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Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

Tabulka 7: Vývoj kriminality mládeže v letech 2002-2006 – počty spáchaných

skutků

Rok Věková
kategorie 2002 2003 2004 2005 2006

1-14 let 5541 4692 3319 3086 3090
15-17 let 10901 9779 7886 7614 7605
1-17 let 15780 13714 10607 10287 10272
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Zdroj: Policie ČR
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Tabulka 8: Vývoj kriminality mládeže v letech 2002-2006 – počty stíhaných,
vyšetřovaných osob

Rok Věková

kategorie 2002 2003 2004 2005 2006
1-14 let 5185 5148 3734 3341 3027
15-17 let 7698 7558 6197 5654 5808
1-17 let 12883 12706 9931 8995 8835
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Zdroj: Policie ČR

Tabulka 9: Průměrná délka vazby v ČR v letech 2000-2005 (ve dnech)

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Průměrná délka vazby 180 178 150 133 154 145
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Zdroj: Český statistický úřad
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Tabulka 10: Počet osob ve vazbě v ČR v letech 2000-2005

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Obvinění celkem 5967 4583 3384 3409 3269 2860

z toho mladiství 163 120 102 93 79 64
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Zdroj: Český statistický úřad

Graf 10b
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Zdroj: Český statistický úřad
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Tabulka 11: Průměrná délka řízení u okresních soudů ode dne nápadu do dne
právní moci v ČR v letech 2000-2005 (ve dnech)

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005
trestní věci 251 265 273 268 265 254
řízení o nezletilých dětech
(občanskoprávní řízení)

225 222 220 213 209 212
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Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR

Tabulka 12: Výsledky trestních řízení u soudů v letech 2000-2005 – odsouzení

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Odsouzenío celkem 63211 60182 65098 66131 68442 67561

z toho mladiství 4252 3912 3948 3558 3293 3069
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Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR