POSUDEK ŠKOLITELE DOKTORSKÉ DISERTAČNÍ PRÁCE

Student: **JUDr. Martin Š i m á k**

Název práce: **Sociálně-právní ochrana dětí v souvislosti s jejich trestnou činností**

Školitel: **doc. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.**

Aktuálnost zvolené problematiky

Téma disertační práce v problematice sociálně-právní ochrany dětí je vysoce aktuální. Zaměření na trestnou činnost dětí pak podtrhuje v současnosti jeho význam především ve vazbě k dlouhodobému rostoucímu trendu. Proto i věcné zaměření na právní regulaci, hledání námětů a doporučení na změny legislativy jsou vysoce významná pro realizaci pozitivních změn. V tomto kontextu pak kvalifikuji téma za vysoce aktuální.

Předkládaná disertační práce je systémově rozdělena na dvě části: Teoretická část rozebírá platnou právní úpravu se zaměřením na sociálně-právní ochranu dětí, dále ji specifikuje v souvislosti s jejich trestnou činností. Autor v ní dále charakterizuje postavení dítěte ve společnosti, historický vývoj, orgány a porovnání právní úpravy v některých zemích. V Praktické části pak autor prezentuje cíle své práce, metodiku, výsledky šetření, jejich hodnocení a vyvozuje vlastní návrhy a doporučení na změny, resp. úpravu platných právních předpisů. Pozitivně lze hodnotit práci s použitou literaturou.

Stanovení cíle doktorské disertační práce (stanovení cílů)

Autor si v disertační práci stanovil dva cíle:

1. zjistit, zda platná právní úprava sociálně-právní ochrany dětí, které se dopustily provinění, resp. činu jinak trestného, je potřebná a plní svůj úkol (předcházení a zamezení dalšímu páčání trestných činů, přispět k nápravě osobnosti nezletilého pachatele a k jeho návratu k životu neprovázaném trestnou činností)
2. na základě poznatků získaných z aplikační praxe osob zabývajících se sociálně-právní ochranou dětí, které se dopustily trestní činnosti, vytvořit soubor námětů a doporučení na změny platné právní úpravy, z nichž vycházejí postupy realizované příslušnými orgány.

Na základě stanovených cílů realizoval kvalitativní výzkum. Uskutečnil 30 rozhovorů s kurátory pro mládež a 5 doplňujících rozhovorů se třemi soudci a dvěma úředníky Probační a mediační služby. Údaje pak získal sekundární analýzou dat z dostupných statistik a obsahovou analýzou dokumentů a literatury k dané problematice. Otázky byly ověřeny v předvýzkumu. Diskuse je pak logickým vyústěním, v níž analyzuje a charakterizuje odpovědi na otázky s akcentem na nejproblémovější záležitosti, vyvozuje závěry a navrhuje změny platné právní úpravy.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci

Z výsledků disertační práce vyplynulo, že platná právní úprava je vyhovující. Má však určité nedostatky, které se projevují a působí potíže v praktické aplikaci. Proto autor formuloval z výsledků výzkumu návrhy změn platné právní úpravy, především zák. č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, který se zkoumanou problematikou zabývá zevrubně a návrhy změn některých dalších souvisejících předpisů (zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, zák. č. 94/1963 Sb., o rodině, zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). Tyto návrhy změn platné legislativy sociálně-právní ochrany delikventních dětí jsou zásadním a nejdůležitějším výsledkem a zároveň největším přínosem předkládané disertační práce. Jejich realizace by přispěla ke zlepšení fungování systému soudnictví ve věcech mládeže,

zlepšení podmínek aplikujících subjektů a zvýšila úspěšnost nápravy delikventní mládeže.

Připomínky

K předložené disertační práci nemám připomínek.

Závěr

Autor prokázal v disertační práci hlubokou znalost zvolené problematiky, schopnost realizovat výzkum ke splnění vytýčených cílů, získané výsledky diskutovat, porovnat s názory odborné veřejnosti a dostupnými statistickými údaji a následně vyvodit relevantní závěry, které mají oporu ve výzkumu získaných údajů. Práce je napsána na vysoké úrovni, návrhy na úpravu platné legislativy dokumentují široké odborné znalosti studenta.

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě. Po její úspěšné obhajobě navrhuji, aby JUDr. Martinu Šimákovi byl přiznán titul Ph.D. ve vědním oboru Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů.

České Budějovice 10. září 2007

doc. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.